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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

Keshilli Kombetar i Ujit 

VENDIM 

Nr. 1 , date 28.03.2012 

PER 

"MIRATIMIN E LEJES PER PERDORIM TE REZERVES UJORE PER HIDROENERGJI 
NGA SUBJEKTI DEVOLL HYDROPOWER"  

Ne mbeshtetje te neneve 6, shkronjat "c dhe e", 11, 12, 16 dhe 18, paragrafi i pare, te ligjit Nr.8093, date 
21.03.1996 "Per rezervat ujore", i ndryshuar, ligjit Nr. 10083, date 23.02.2009 "Per miratimin e 
kontrates se koncesionit nepermjet Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes, si autoritet 
kontraktues dhe EVN AG, STATKRAFT AS dhe DEVOLL HYDROPOWER sh.a, si 
bashkekoncesionare per projektimin, financimin, ndertimin, marrjen ne pronesi, shfrytezimin, 
mirembajtjen dhe transferimin e projektit te hidrocentralit ne lumin Devoll ne RSH", Vendimit Nr. 27, 
date 19.01.2007 te Keshillit te Ministrave "Per miratimin e rregullave te vleresimit dhe dhenies se 
koncesioneve", i ndryshuar, me propozimin e Keshillit te Basenit Ujembledhes Shkumbin, Keshilli 
Kombetar i Ujit 

VENDOSI: 

1. Miratimin e lejes per perdorim te rezerves ujore per hidroenergji nga subjekti Devoll 
Hydropower ne kaskaden e lumit Devoll per HEC si me poshte: 

HEC Nr. 1 Mo2lice 

1. Prurja mesatare 
2. Prurja llogaritese 
3. Kuota e vepres se marrjes 
4. Kuota max. e nivelit te ujit 

HEC Nr. 2 Kokel 

1. Prurja mesatare 
2. Prurj a llogaritese 
3. Kuota e vepres se marrjes 
4. Kuota max. e nivelit te ujit 

HEC Nr.3 Banje 

1. Prurja mesatare 
2. Prurja llogaritese 
3. Kuota e vepres se marrjes 
4. Kuota max. e nivelit te ujit 

Q mes = 22.00 m3/sek 
Q llog = 65.00 m3/sek 
H = 610 m 	m.n.d. 
H = 650 m 	m.n.d. 

Q mes = 26.92 m3/sek 
Q flog = 73.00 m3/sek 
H = 310 m 	m.n.d. 
H = 350 m 	m.n.d. 

Qmes = 47.10 m3/sek 
Qllog = 95.00 m3/sek 
H = 146 m 	m.n.d. 
H = 175 m 	m.n.d. 
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2. Ngarkohen ministri i Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave, ministri i Ekonomise, 
Tregtise dhe Energjetikes dhe kryetari i Keshillit te Basenit perkates per zbatimin e ketij 
vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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RELACION 
PER 

PROJEKTVENDIMIN 
"MIRATIMI I LEJES PER PERDORIM TE REZERVES UJORE PER HIDROENERGJI 

NGA SUBJEKTI DEVOLL HYDROPOWER"  

Qellimi i realizimit te ketij vendimi eshte miratimi i lejes per perdorim te rezerves ujore per hidroenergji 
nga subjekti Devoll Hydropower ne baze te propozimit te Keshillit te Basenit Ujembledhes Shkumbin, 
nepermjet vendimit Nr. 5, date 19.12.2012 "Per perdorimin me leje te rezerves ujore nga subjekti 
Devoll Hidropower". 

Baza ligjore per hartimin e ketij vendimi jane nenet 6, shkronjat 	dhe e", 11, 12, 16 dhe 18, paragrafi i 
pare, te ligjit Nr. 8093, date 21.03.1996 "Per rezervat ujore", i ndryshuar, ligjit Nr.10083, date 
23.02.2009 "Per miratimin e kontrates se koncesionit nepermjet Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe 
Energjetikes, si autoritet kontraktues dhe EVN AG, STATKRAFT AS dhe DEVOLL HYDROPOWER 
sh.a, si bashkekoncesionare per projektimin, financimin, ndertimin, marrjen ne pronesi, shfrytezimin, 
mirembajtjen dhe transferimin e projektit te hidrocentralit ne lumin Devoll ne RSH", Vendimi Nr. 27, 
date 19.01.2007 i Keshillit te Ministrave "Per miratimin e rregullave te vleresimit dhe dhenies se 
koncesioneve", i ndryshuar. 

Me Vendimin Nr. 6, date 30.06.2007, Keshilli Kombetar i Ujit ka dhene "Miratimin ne parim te 
perdorimit per hidroenergji te rezervave ujore ne lumin Devoll". 
Koncesionari (EVN, Statkraft dhe Devoll Hydropower sh.a) ka lidhur nje marreveshje koncesionare me 
Ministrine e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes, e cila eshte ratifikuar nga Kuvendi i Shqiperise me 
ligjin Nr. 10083, date 23.02.2009 "Per miratimin e kontrates se koncesionit nepermjet Ministrise se 
Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes, si autoritet kontraktues dhe EVN AG, STATKRAFT AS dhe 
DEVOLL HYDROPOWER sh.a, si bashkekoncesionar, per projektimin, financimin, ndertimin, marrjen 
ne pronesi, shfrytezimin, mirembajtjen dhe transferimin e projektit te hidrocentralit ne lumin Devoll ne 
RSH", i ndryshuar. 

Kjo veper konsiderohet e nje rendesie kombetare ne aspektin e rritjes se kapaciteteve energjetike dhe 
ndikimit qe ka ne zhvillimin social-ekonomik te vendit. Gjithashtu, duke gene se kontrata koncesionare 
eshte miratuar me ligjin Nr. 10083, date 23.02.2009 ne Parlamentin e Republikes se Shqiperise eshte e 
nevojshme qe leja e ujit te merret me vendim te KKU. 
Ne kete menyre, kerkesa e shoqerise koncesionare se bashku me materialet permbledhese depozitohet 
ne K.B.0 perkatese, e cila is kalon per shqyrtim te gjithe materialin STKKU, ku ky i fundit pergatit 
dokumentacionin per mbledhjen e KKU ne lidhje me dhenien e lejes per perdorim te rezerves ujore per 
hidroenergji nga subjekti kerkues. 
Me vendimin Nr. 5, date 19.12.2011, K.B.0 Shkumbin ne piken 1 te tij vendos: "T'ia kaloje 
dokumentacionin e subjektit Devoll Hydropower Sekretariatit Teknik te Keshillit Kombetar te Ujit per 
kompetence, ne lidhje me dhenien e lejes per perdorim te ujit nga KKU". 

Nga dokumentacioni tknik rezulton se do te shfrytezohet rrjedha e lumit Devoll nga kuota 650 m m.n.d. 
deri ne kuoten 98 m m.n.d. nepermjet ndertimit te tre HEC-ve te vendosura ne forme kaskade, me 
parametrat si me poshte: 



Zeven vovulk. 
dhe 

HEC Nr. 1 Moglice 

1. Prurja mesatare 
2. Prurja llogaritese 
3. Kuota e vepres se marrjes 
4. Kuota max. e nivelit te ujit 
5. Fuqia e instaluar 
6. Prodhimi mesatar vjetor 

HEC Nr. 2 Kokel 

1. Prurja mesatare 
2. Prurja llogaritese 
3. Kuota e vepres se marrjes 
4. Kuota max. e nivelit te ujit 
5. Fuqia e instaluar 
6. Prodhimi mesatar vjetor 

HEC Nr.3 Banje 

1. Prurja mesatare 
2. Prurja llogaritese 
3. Kuota e vepres se marrjes 
4. Kuota max. e nivelit te ujit 
5. Fuqia e instaluar 
6. Prodhimi mesatar vjetor 

Q mes = 22.00 m3/sek 
Q llog = 65.00 m3/sek 
H = 610 m 	m.n.d. 
H = 650 m 	m.n.d. 
N= 171.2 MW 
E = 445.0 GWh 

Q mes = 26.92 m3/sek 
Q llog = 73.00 m3/sek 
H = 310 m 	m.n.d. 
H = 350 m 	m.n.d. 
N= 36.2 MW 
E = 92.0 GWh 

Qmes = 47.10 m3/sek 
Qllog = 95.00 m3/sek 
H = 146 m 	m.n.d. 
H = 175 m 	m.n.d. 
N = 64.6 MW 
E = 252.0 GWh 

Nga studimi ne teresi i dokumentacionit teknik dhe ligjor rezulton qe materiali eshte i plote. 

Bazuar ne sa me siper, koncesionari kerkon te pajiset me leje per perdorimin e rezerves ujore per 
prodhim hidroenergjie ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 

Mendojme se ky vendim do t'i sherbeje zbatimit te politikave te rendesishme dhe strategjike te ndjekura 
nga Qeveria Shqiptare, ne rritjen e kapaciteteve prodhuese te energjise elektrike me ane te burimeve 
hidrike. 
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